

Vĩnh Khê, ngày 25 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị
về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của
Ban chấp hành Trung ương Đảng “về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ
nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại”

Thực hiện Kế hoạch số 143-KH/HU ngày 21/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện
uỷ “về thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục
thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban chấp hành Trung ương
Đảng “về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước
công nghiệp theo hướng hiện đại”, Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng Kế hoạch thực
hiện như sau:

I-MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả
Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa
phương.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ đảng, chính quyền, người đứng đầu
trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn
diện của cấp ủy, tổ chức đảng, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích
cực của Nhân dân để tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị phải được thực hiện
đồng bộ, gắn với các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương và của tỉnh của
huyện về lĩnh vực này bao đảm kịp thời, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện
thực tiễn tại cơ quan, đơn vị.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu
quả chủ trương, chính sách về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ để xây dựng hệ thống
kết cấu hạ tầng của xã đồng bộ, hiện đại, đảm bảo cho sự phát triển nhanh và bền
vững.

II-MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Khai thác tốt tiềm năng, thế mạnh, thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực
để xây dựng xã trở thành xã có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đạt mức khá trong
huyện theo hướng đồng bộ, bảo đảm cho phát triển nhanh và bền vững; bảo vệ môi
trường, ứng phó biến đổi khí hậu, nâng cao đời sống Nhân dân, bảo đảm quốc phòng,
an ninh. Không gian phát triển hài hòa, hợp lý, bảo tồn sinh thái, văn hoá; kinh tế phát
triển theo hướng xanh và năng động với hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng
bộ.

III-NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong tổ chức thực hiện Kết luận số 72-KL/TW

Khẩn trương quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 72-KL/TW và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân tạo sự đồng thuận, bảo đảm thống nhất trong xây dựng, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phân cấp, phân quyền gắn với năng lực tổ chức thực hiện. Cấp ủy, chính quyền nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện đầu tư. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo sự liên thông giữa thủ tục đầu tư với các thủ tục về đất đai, xây dựng, đấu thầu, môi trường; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn, hàng năm đảm bảo từng bước hiện thực hóa hệ thống kết cấu hạ tầng theo quy hoạch.

- Nâng cao chất lượng công tác lập, thực hiện quy hoạch bảo đảm đồng bộ, có tầm nhìn chiến lược lâu dài, từ duy đột phá, phù hợp với từng giai đoạn, xu thế phát triển chung, các quy hoạch liên quan và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về quy hoạch, đầu tư, xây dựng, đất đai. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân.

3. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, ưu tiên phân bổ vốn ngân sách nhà nước cho công trình, dự án quan trọng, thúc đẩy phát triển kinh tế nhanh, bền vững.

- Tiếp tục thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, chủ động và đẩy mạnh vận động vốn vay của các nhà tài trợ để thực hiện đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông.

- Đổi mới, tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, mở rộng hình thức Nhà nước và Nhân dân cùng làm.

4. Tập trung đầu tư các công trình, dự án quan trọng

- Tập trung đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các công trình thủy lợi, hệ thống cấp nước nông thôn, bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu.

- Thu hút đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

- Xây dựng mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ đáp ứng nhu cầu phát triển. Đề nghị đầu tư các trường học trên địa bàn đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định.

- Phát triển mạng lưới cơ sở y tế đáp ứng yêu cầu chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe toàn dân, cải tạo, nâng cấp các cơ sở y tế.

- Phát triển các thiết chế văn hoá hiện đại, mạng lưới cơ sở văn hoá thực hiện tốt nhiệm vụ bảo tồn và phát huy văn hoá dân tộc, nhất là bản sắc văn hoá của đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Xây dựng mạng lưới cơ sở thể dục, thể thao đồng bộ, hiện đại.

- Đầu tư kết cấu hạ tầng nông thôn đồng bộ, hài hòa, bảo đảm kết nối giữa nông thôn với đô thị. Tiếp tục phát triển hạ tầng bảo đảm an sinh xã hội gắn với thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Kết luận số 72-KL/TW và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND xã giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Ủy ban nhân dân xã cụ thể hóa Kế hoạch này để triển khai thực hiện; đồng thời thường xuyên theo dõi, đôn đốc, sơ kết, tổng kết và báo cáo Đảng ủy kết quả thực hiện.

4. Các đồng chí Đảng ủy viên theo chức năng, nhiệm vụ được giao, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các chi bộ trong việc quán triệt, phổ biến, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND xã,
- Các đ/c ĐUV,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Hồ Văn Thông